[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	11 июня 2013 г.

	№
	890

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении положения о Комиссии
по обеспечению безопасности дорожного движения

при администрации МОГО «Ухта»
В целях координации деятельности Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МОГО «Ухта», руководствуясь статьями № 7, 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МОГО «Ухта», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление главы МО «Город Ухта»  от 07.02.2006 № 334 «О создании Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения г.Ухты».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по вопросам строительства, архитектуры и ЖКХ.
Руководитель администрации

   И.В. Леонов

Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 11 июня 2013 г. № 890
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при администрации МОГО «Ухта»
1. Общие положения
1.1. Комиссия по безопасности дорожного, движения при администрации муниципального образования городского округа «Ухта» (далее именуемая - Комиссия) является координационным органом администрации муниципального образования городского округа «Ухта» по рассмотрению вопросов и подготовке предложений, обеспечивающих безопасность дорожного движения на территории муниципального образования городского округа «Ухта».

1.2. Комиссия в своей ^деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Республики Коми, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи и функции Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- координация деятельности органов местного самоуправления с заинтересованными ведомствами в области обеспечения безопасности дорожного движения;

- организация разработки и реализации муниципальных программ, планов и мероприятий по предупреждению аварийности на автомобильном транспорте;

- подготовка и внесение предложений в Республиканскую комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения, по совершенствованию нормативных актов в области обеспечения безопасности дорожного движения.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

- рассматривает состояние работы по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования городского округа «Ухта» и другие вопросы, связанные с оценкой ситуации в сфере безопасности дорожного движения;

- определяет с учетом поступивших предложений приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных

2

происшествий и снижению тяжести их последствий;
- организует изучение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий;

- рассматривает предложения федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, заинтересованных организаций и общественных объединений по вопросам формирования и реализации политики в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования;

- организует и проводит в установленном порядке совещания по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, участвует в работе совещаний, конференций и выставок, в том числе проводимых комиссиями Республики Коми и Российской Федерации, содействует реализации принятых рекомендаций;

- рассматривает вопросы разработки и реализации муниципальных программ повышения безопасности дорожного движения;

- осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам освещения проблем безопасности дорожного движения.
3. Полномочия Комиссии
3.1. Запрашивать у организаций и предприятий, расположенных на территории муниципального образования, сведения, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию задач.

3.2. Привлекать к участию в работе Комиссии руководителей, должностных лиц, специалистов, работников транспортных и иных организаций, деятельность которых влияет на повышение безопасности дорожного движения.

3.3. Заслушивать руководителей органов внутренних дел, структурных подразделений администрации МОГО «Ухта», предприятий и организаций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на транспорте.

3.4. Контролировать разработку и реализацию программ, планов и мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения.

3.5. Создавать рабочие группы, в том числе временные, по вопросам, относящимся к ее деятельности, и определять порядок их работы.

3.6. Вносить в установленном законодательством порядке предложения о привлечении к ответственности должностных лиц и граждан за неисполнение ими законов и других нормативных документов по вопросам безопасности дорожного движения.
4. Организация работы Комиссии
4.1. Основной формой работы Комиссии является заседание по рассмотрению вопросов в области обеспечения безопасности дорожного движения на территории МОГО «Ухта».

4.2. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации

3

МОГО «Ухта».

4.3. Организационное обеспечение работы комиссии осуществляется транспортным отделом МУ «УЖКХ» администрации МОГО «Ухта».
4.4. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии или заместитель председателя Комиссии в соответствии с планом работы, но не реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания проводятся по инициативе председателя Комиссии или заместителя председателя Комиссии.

4.5. К участию в работе Комиссии могут привлекаться руководители предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений.

4.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.

4.7. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины участвующих в заседании членов Комиссии. Член Комиссии, не согласный с решением Комиссии, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

4.8. На заседаниях ведется протокол, в котором указывается характер рассматриваемых вопросов. Протокол утверждается председателем и подписывается секретарем Комиссии.

4.9. Секретарь Комиссии доводит до членов Комиссии и заинтересованных организаций повестку дня, время и место их проведения.

4.10. Повестка заседании согласовывается с председателем Комиссии, который осуществляет руководство по их подготовке и проведению, а также распределяет обязанности между членами Комиссии, координирует деятельность рабочей группы Комиссии, дает поручения и контролирует их исполнение.
____________________________